[image: image1.jpg]

Администрация

Муниципального образования

Костинский сельсовет

Курманаевского района

Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.07.2021 № 44-п

О мерах по недопущению распространения заболевания свиней африканской чумой на территории муниципального образования Костинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области

В соответствии с Указом Губернатора Оренбургской области 91-ук 25.07.2008 года «О мерах по ликвидации и недопущению распространения заболевания свиней африканской чумой в Оренбургской области»:

1. Создать специальную комиссию по недопущению распространения инфекции африканской чумы свиней и утвердить в составе согласно приложения № 1.

2. Утвердить план организационных, ветеринарно-санитарных и хозяйственных мероприятий (далее-план) по недопущению распространения.

3. Постановление от 11.05.2016 № 61-п «О мерах по недопущению распространения заболевания свиней африканской чумой на территории муниципального образования Костинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области» признать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня подписания и официального опубликования в газете «Вестник Костинского сельсовета».
Глава муниципального образования                                            Ю.А.Солдатов
Разослано: в дело, ГБУ «Курманаевское райветуправление», прокурору
                                                                             Приложение № 1
к постановлению  администрации
муниципального образования

Костинский сельсовет

                                                                                                    от 19.07.2021 № 44-п
Состав

специальной комиссии  по недопущению распространения информации африканской  чумы свиней
Солдатов Ю.А. - председатель комиссии, глава администрации сельсовета
Канаев Е.А. -   – начальник ГБУ «Курманаевское райветуправление» (по согласованию)

Члены комиссии:
Макаров В.Н. – ветеренарный специалист (по согласованию)
Дребнев С.А. -  глава КФХ (по согласованию)
                                                                            Приложение № 2

к постановлению  администрации

муниципального образования

Костинский сельсовет

                                                                                                    от 19.07.2021 № 44-п

ПЛАН

организационных, ветеринарно-санитарных и хозяйственных мероприятий по недопущению распространения инфекции африканской  чумы свиней на территории  Костинского сельсовета Курманаевского района Оренбургской области
	№п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1
	Руководителям хозяйств всех форм собственности запретить самовольный убой свиней их продажи и перемещений
	постоянно
	Глава МО. Руководители предприятий, учреждений, ветеринарный врач участка (по согласованию)

	2
	Оповестить население об угрозе распространения инфекции, проводить с привлечением средств массовой информации разъяснительную работу среди населения о наличии угрозы возникновения очагов африканской чумы свиней (далее АЧС) и о мерах профилактики этой болезни
	постоянно
	 Глава МО ветеринарный врач участка (по согласованию) Руководители предприятий, организаций (по согласованию)

	3
	Запретить торговлю на рынках свининой, салом, шпиком, окороками, субпродуктами и живыми свиньями.
	постоянно
	Глава МО ветеринарный врач участка (по согласованию) Руководители предприятий, организаций (по согласованию)

	4
	Провести переучет всего свинопоголовья и провести иммунизацию свиней против классической чумы.
	немедленно
	Глава МО ветеринарный врач участка (по согласованию) Руководители предприятий, организаций (по согласованию)

	5
	Усилить ветеринарный надзор за состоянием здоровья свиней в хозяйствах всех категорий
	немедленно
	ветеринарный врач участка (по согласованию)

	6
	Обеспечить работу свиноферм по режиму предприятия закрытого типа
	немедленно
	ветеринарный врач участка (по согласованию)

	7
	Обеспечить без выгульное содержание свиней в подворьях населения и на свинофермах.
	постоянно
	Глава МО ветеринарный врач участка (по согласованию) Руководители предприятий, организаций (по согласованию)

	8
	Не допускать скармливания свиньям пищевых отходов без предварительной термической обработки.
	постоянно
	Руководители предприятий (по согласованию) владельцы животных(по согласованию)

	9
	Организовать проведение наблюдения за состоянием поголовья домашних свиней
	постоянно
	владельцы животных(по согласованию) ветеринарный врач участка (по согласованию)

	10
	Поддерживать запасы необходимых, материальных и технических средств для ликвидации очагов африканской чумы свиней в случае их возникновения на территории советов: при необходимости быть готовым представить технические средства для копки траншей (экскаватор, бульдозер), транспортные средства для перевозки трупов до мест утилизации (автомобиль-самосвал, погрузчик), транспортные средства для перевозки людей (автобус). Создать резерв ГСМ
	постоянно
	Глава МО ветеринарный врач участка (по согласованию) Руководители предприятий, организаций (по согласованию)

	11
	Уточнить места утилизации на полигонах бытовых отходах – свалках, в близи существующих скотомогильниках.
	немедленно
	Глава МО ветеринарный врач участка (по согласованию) Руководители предприятий, организаций (по согласованию)

	12
	В случае возникновения заболевания обеспечить необходимым транспортом: бульдозер, экскаватор, автотранспорт.

Определить кадровый состав отрядов по возможному уничтожению больных и инфицированных животных.
	По необходимости
	Глава МО ветеринарный врач участка (по согласованию) Руководители предприятий, организаций (по согласованию)

	13
	Организовать отстрел и уничтожение бродячих собак.
	немедленно
	Глава МО ветеринарный врач участка (по согласованию) Руководители предприятий, организаций (по согласованию)

	14
	Запретить ввоз, ввод свиней  сельскохозяйственные предприятия, КФХ, ЛПХ
	постоянно
	Глава МО ветеринарный врач участка (по согласованию) Руководители предприятий, организаций (по согласованию)

	15
	Запретить  отделению связи прием посылок от граждан, содержащих пищевые продукты и сырье животного происхождения
	немедленно
	Глава МО ветеринарный врач участка (по согласованию) Руководители предприятий, организаций (по согласованию)

	16
	Установить контроль за осуществлением подворного убоя свиней
	немедленно
	Глава МО ветеринарный врач участка (по согласованию) Руководители предприятий, организаций (по согласованию)